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INLEIDING

Volgens artikel 1, § 1, 4° WIB wordt er naast de personenbelasting, de vennoot-
schapsbelasting en de rechtspersonenbelasting nog een vierde inkomstenbelas-
ting geheven in België, nl. “een belasting op inkomsten van niet-inwoners, belas-
ting van niet-inwoners geheten”. De regels inzake de belasting van niet-inwoners 
(‘BNI’) zijn vervat in artikelen  227 t.e.m. 248/3 (d.i. Titel V van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen (‘WIB’)). Op grond van deze bepalingen zijn niet-
inwoners (vanuit Belgisch oogpunt) onderworpen aan belasting op een limitatief 
opgesomd aantal inkomstencategorieën.

De BNI vormt, wat het toepassingsgebied betreft , in zekere zin het spiegel-
beeld van de andere drie inkomstenbelastingen die in artikel 1 WIB opgesomd 
worden. Terwijl de personenbelasting, de vennootschapsbelasting en de rechts-
personenbelasting van toepassing zijn op natuurlijke personen en lichamen met 
rechtspersoonlijkheid (en soms zelfs zonder rechtspersoonlijkheid) die als ‘inwo-
ner’ kunnen aangemerkt worden, is de BNI van toepassing op inkomsten behaald 
door niet-inwoners.

Uiteraard kan België de BNI niet toepassen op alle inkomsten behaald door 
niet-inwoners. Het internationaal gewoonterecht vereist immers dat er steeds een 
afdoende aanknopingspunt (‘connecting factor’ of ‘nexus’) is met (het grondge-
bied van) een staat die belasting wenst te heff en. In de praktijk worden hiervoor 
twee criteria gehanteerd: een persoonlijk aanknopingspunt en een zakelijk aan-
knopingspunt. De keuze van het aanknopingspunt heeft  een invloed op de toe-
passelijke belasting en de omvang van de belastingplicht.

(i) Persoonlijk: wanneer een belastingplichtige gebonden is aan het grondge-
bied van een staat door een persoonlijk aanknopingspunt, dan is die staat gerech-
tigd om belasting te heff en op het wereldwijde inkomen van deze belasting-
plichtige. Men spreekt dan van een ‘onbeperkte belastingplicht’ (‘unlimited tax 
liability’). België zal bij personen die een persoonlijk aanknopingspunt vertonen 
met het Belgisch grondgebied aldus belasting kunnen heff en op inkomsten van 
zowel binnenlandse als buitenlandse oorsprong (m.n. in de personenbelasting, 
de vennootschapsbelasting of de rechtspersonenbelasting). Naar Belgisch fi scaal 
recht wordt een natuurlijke persoon geacht een voldoende band met België te heb-
ben indien hij een rijksinwoner is van België. Voor rechtspersonen is dit in de 
regel het geval indien de rechtspersoon zijn voornaamste inrichting of haar zetel 
van bestuur of beheer in België heeft .
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Voorbeeld

Een Belgische rijksinwoner verkrijgt inkomsten uit de verhuur van een huis gelegen in 
Nederland. Deze inkomsten zijn krachtens de Belgische personenbelasting belastbaar in 
België als gevolg van een persoonlijk aanknopingspunt (i.e. het rijksinwonerschap).

(ii) Zakelijk: een persoonlijke aanknopingsfactor met het Belgische grondgebied 
ontbreekt waar het niet-inwoners betreft . In plaats daarvan wordt de heffi  ngs-
bevoegdheid gesteund op de aanwezigheid van een zakelijke aanknopingsfactor, 
d.w.z. het feit dat inkomsten hun bron vinden op het Belgische grondgebied. In 
dergelijk geval is er sprake van een beperkte belastingplicht (‘limited tax liabi-
lity’). Niet-inwoners worden meer bepaald slechts belast op inkomsten die geacht 
worden in België behaald of verkregen te zijn. Het zijn dergelijke situaties die 
onder het toepassingsgebied van de BNI vallen.

Voorbeeld

Een Nederlandse rijksinwoner verkrijgt inkomsten uit de verhuur van een huis gelegen in 
België. Deze inkomsten zijn krachtens de Belgische belasting van niet-inwoners belast-
baar in België als gevolg van een zakelijk aanknopingspunt (i.e. de inkomsten hebben hun 
oorsprong in België).

Het spreekt vanzelf dat er in grensoverschrijdende situaties dubbele belastinghef-
fi ng kan ontstaan indien twee staten allebei de bovenvermelde aanknopingsfac-
toren hanteren.

Voorbeeld

Een Nederlandse rijksinwoner verkrijgt inkomsten uit de verhuur van een huis gelegen 
in België. Deze inkomsten zijn krachtens de Belgische BNI belastbaar in België, maar zij 
zullen bovendien in Nederland onderworpen worden aan de Nederlandse inkomstenbe-
lasting. Hier is dus sprake van een cumulatie van een Nederlandse onbeperkte belasting-
heffi  ng met een Belgische beperkte belastingheffi  ng.

Om dergelijke vormen van dubbele belasting te vermijden sluiten staten dub-
belbelastingverdragen die (o.a.) voorrangsregels vastleggen inzake de heffi  ngs-
bevoegdheid over verschillende categorieën van inkomstenbestanddelen. Bij 
het toepassen van internrechtelijke fi scale regels (zoals de BNI-regels) is het dus 
steeds van belang om na te gaan of een dubbelbelastingverdrag de Belgische hef-
fi ngsbevoegdheid beperkt.

Dit boek biedt een grondig overzicht van de Belgische BNI-regels. Bij de 
bespreking van die regels wordt een onderscheid gemaakt tussen de drie verschil-
lende categorieën van niet-inwoners bedoeld in artikel 227 WIB, omdat elk van 
deze drie categorieën aan specifi eke regels onderworpen is. In Titel II wordt de 
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BNI-natuurlijke-personen besproken, die van toepassing is op natuurlijke per-
sonen die niet als inwoner beschouwd worden. Titel III bespreekt het personeel 
toepassingsgebied van de BNI-vennootschappen en de BNI-rechtspersonen. Deze 
titel geldt als introductie voor Titel IV, waarin aandacht wordt besteed aan de 
BNI-vennootschappen, die van toepassing is op buitenlandse vennootschappen, 
en Titel V, dat de BNI-rechtspersonen behandelt die van toepassing is op vreemde 
staten (en hun onderverdelingen) alsook op buitenlandse rechtspersonen die geen 
onderneming exploiteren of zich niet met verrichtingen van winstgevende aard 
bezighouden. Zoals aangehaald is het louter hebben van de hoedanigheid van 
niet-inwoner evenwel niet voldoende om aan de BNI onderworpen te worden. De 
betrokken niet-inwoner moet daarenboven inkomsten ontvangen die, volgens het 
WIB, geacht worden hun bron in België te vinden. Daarom wordt in elk hoofd-
stuk uitgebreid aandacht besteed aan de regels die defi niëren welke inkomsten 
een Belgische bron hebben.

Bij het bestuderen van de nationale BNI-regels is het van groot belang in het 
achterhoofd te houden dat die regels, zoals hierboven reeds aangehaald, ingeperkt 
kunnen worden door dubbelbelastingverdragen die België gesloten heeft . Aange-
zien dubbelbelastingverdragen voorrang hebben op het interne recht1, kan België 
geen belasting heff en in overeenstemming met de interne BNI-regels indien het 
toepasselijke dubbelbelastingverdrag de heffi  ngsbevoegdheid over het betreff ende 
inkomstenbestanddeel toewijst aan de andere verdragspartner. Er zal bovendien 
blijken dat een aantal begrippen die gehanteerd worden in de Belgische BNI 
gestoeld zijn op de begrippen die ook gehanteerd zijn in dubbelbelastingverdra-
gen.2 Hoewel een diepgaande bespreking van de regels van dubbelbelastingver-
dragen het bestek van dit boek te buiten gaat, wordt doorheen het werk waar nodig 
wel de aandacht gevestigd op de mogelijke impact van de door België afgesloten 
dubbelbelastingverdragen. Voor de eenvoud wordt daarbij in de regel gesteund op 
de bepalingen van de meest recente versie van het OESO-modelverdrag.3

Ook het Europese recht heeft  een grote invloed op de vormgeving en toepas-
sing van de internrechtelijke BNI-regels. Ook op dit vlak wordt waar nodig de 
aandacht gevestigd op de impact van (primair en secundair) EU-recht, zonder 
evenwel exhaustiviteit na te streven.

1 Cass. 27 mei 1971, Arr.Cass. 1971, 959.
2 Bv. het concept ‘Belgische inrichting’ (art. 229, § 1 WIB) is zeer gelijkaardig aan het concept 

van de ‘vaste inrichting’ zoals gedefi nieerd door art. 4 van het OESO-modelverdrag.
3 OESO, “Model Tax Convention on Income and on Capital”, 2017.




